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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

V současné době se v České republice stále častěji hovoří o vztahu většinové

populace k menšinám. Odborná i laická veřejnost se ve sdělovacích médiích a lokálních

kulturních zařízení pře, zda příchod většího počtu přistěhovalců zjiných zemí a také

rychle se rozrůstající populace již usazených etnicky či kulturně odlišných skupin jsou

pro původní populaci přínosem, nebo potenciálním rizikem, a jak by se měla hostitelská

populace k odlišným skupinám chovat. Postulované názory jsou však ve většině případů

podloženy spíše individuálními motivy jejich hlasatelů než empirickými daty nebo

dokonce rozsáhlejším výzkumem. V takovém případě lze jen velmi těžko ohodnotit

skutečný stav, potenciální vývoj a přiměřené způsoby ovlivňování meziskupinových,

resp. mezietnických vztahů v pluralitní společnosti.

Je tedy otázka, zda vůbec existují výzkumné studie, které by popsaly stav a

vývoj mezietnických vztahů v heterogenních společnostech a možnosti přiměřeného

ovlivňování těchto vztahů. Zde lze do určité míry optimisticky konstatovat, že prací

zabývajících se problematikou mezietnických vztahů je k dispozici poměrně mnoho.

Tyto studie se však v drtivé většině věnují vztahům euroamerické většinové populace

k afroamerické menšině. Lze tak jen těžko posoudit, zda se dají výsledky těchto studií

zevšeobecnit i na vztahy mezi ostatními etnickými skupinami, které navíc žijí v

odlišných socioekonomických podmínkách.

Tato práce se proto zaměří na zmapování vztahu většinové populace v České

republice k příslušníkům romského etnika a ověření možností, jak zjištěný stav

ovlivňovat. Konkrétně se šetření zabývá prosociálním chováním příslušníků většinové

populace k Romům a účinností multikulturní výchovy na změnu tohoto chování. Šetření

testuje všeobecné názory, že příslušníci většinové společnosti v České republice

znevýhodňují příslušníky romského etnika a že edukační působení může toto jednání

napravit. Dále šetření ověřuje souvislost mezi vyjadřovanými etnickými postoji k

Romům a rozličnými demografickými faktory (vzdělání, lokalita a pohlaví respondentů)

a schopnost etnických postojů předpovídat míru prosociálního chování k Romům.

Samotná práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou (A) a empirickou

(B). Teoretická část práce ve své struktuře odpovídá zkoumaným oblastem a tvoří ji tři

kapitoly - kapitola o postojích, prosociálním chování a multikulturní výchově.

7

'

Empirická část obsahuje šest kapitol a JSOU v ní postupně vyloženy předmět a cíle

výzkumu a charakteristiky vzorku a popsány použité metody při sběru a zpracování dat

a dosažené výsledky; následuje diskuse, závěr studie a abstrakt v anglickém jazyce.

Práce je rovněž doplněna seznamem literatury (C) a přílohami (D).
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2. Postoje

2.1. Definice postoje

Pojem postoj uvedli do sociální psychologie v roce 1918 W. J. Thomas a F.

Znaniecki, kteří ve své práci "Polský rolník v Evropě a Americe" charakterizovali

postoj jako "individuální mentální proces, determinující reakce jedince v sociálním

světě" (Znaniecki, 1969, s. 70).

V současné době je postoj charakterizován širokou škálou definic, ze kterých lze

pro ilustraci uvést ty nejvíce užívané. M. Fishbein a I. Ajzen definují postoj jako

"naučenou predispozici k celkově příznivé nebo nepříznivé reakci na daný objekt, osobu

nebo událost" (Fishbein, 1975, s. 6). D. G. Myers chápe postoj jako "hodnotící reakci

k něčemu nebo někomu, vyjádřenou názorem, pocitem či zamýšleným chováním"

(Myers, 1993, s. 112). A podle D. Krecha je postoj jakýsi "stabilní systém pozitivního

nebo negativního hodnocení, emočních pocitů a technik jednání týkajících se sociálních

cílů" (Krech, 1962, s.l39).

U většiny používaných definic lze však nalézt dvě základní charakteristiky, a to

přítomnost objektu postoje a procesy hodnocení. Třetí implicitně zmiňovaný předpoklad

je ten, že postoj je naučený.

Prvním zmiňovaným znakem je přítomnost objektu postoje, který jedinec vnímá

nebo se jím zabývá v mysli. Objekty postojů se mohou týkat osoby, skupiny lidí nebo

neživých věcí, ať již konkrétních či abstraktních. Některým postojům jsou přiřazovány

speciální názvy, které označují jejich cílové zaměření, např. postoje k sobě nazýváme

sebehodnocení nebo postoje k příslušníkům etnických skupin označujeme jako etnické

postoje.

Druhým znakem postoje je jeho hodnotící charakter. Soudí se, že hodnocení

vychází ze zkušenosti a probíhá podobně jako osvojování daných zkušeností v

kognitivní, emoční a behaviorální rovině. Kognitivní komponentu tvoří přesvědčení o

objektu postoje. Emoční složka obsahuje emoce vyvolávané objektem postoje.

Behaviorální složka obsahuje úmysl či pohotovost k jednání určitým způsobem

vůči danému objektu. Tento hodnotící proces může probíhat jak na vědomé, tak i na

nevědomé úrovni. J. M. Nuttin zjistil, že lidé upřednostňují písmena abecedy, která jsou
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součástí jejich jména, před ostatními písmeny, aniž by si tuto preferenci přímo

uvědomovali (Nuttin, 1985).

V této práci je postoj chápán jako naučený, relativně stálý soubor pocitů,

myšlenek a tendencí chování směrem k určité osobě, ideji, věci nebo skupině.

2.2. Druhy postojů

Jak již bylo výše uvedeno, některé postoje se označují podle svého zaměření na

cílový objekt. Tato práce se zabývá postoji, jejichž cílovým zaměřením jsou etnické

skupiny nebo jejich materiální a duchovní produkty. V odborné literatuře se pro takové

postoje používají pojmy jako etnický postoj, etnický stereotyp, předsudek či

etnocentrismus. Tyto výrazy se však mezi sebou liší a neměly by být vzájemně

zaměňovány. Pro lepší orientaci v dané problematice budou nyní stručně

charakterizovány pojmy rasa a etnická skupina a dále výše uvedené druhy etnických,

resp. rasových postojů.

Pojem rasa je spojený s biologickým roztříděním lidského druhu (homo sapiens)

podle určitých anatomických znaků (barva kůže, tvar lebky nebo tělesné proporce).

Zjištěné anatomické rozdíly souvisejí s přírodními podmínkami, jež se podílely najejich

formování. V současné době se nejčastěji označují tři lidské rasy, a to euroasijská,

negroidní a mongoloidní, které odpovídají zeměpisným pásmům, ve kterých tyto rasy

vznikaly.

Pojem "etnikum" pochází z řeckého slova ethos, které označuje kmen či národ

vzniklý na základě příbuzenských svazků. J. Wolf přidává při vymezování etnické

skupiny k charakteristice společný původ ještě společný historický vývoj. Podle J.

Wolfa etnické skupiny "vznikly na základě skupiny rodů a kmenů již v neolitu a

vyvíjely se v závislosti na hospodářsko kulturním vývoji daného společenství" (Wolf,

2000, s. 41 ). Příslušníky etnické skupiny tedy spojuje společný historický původ a

vývoj, který vedl k osvojení si společných kulturních charakteristik.

Etnický postoj je druh postoje, který je všeobecně vztahován k příslušníkům

některé z etnických skupin nebo k jejich materiálním a duchovním produktům. Etnické

postoje nemusí být nutně jen negativní a mohou se týkat i vlastní etnické skupiny. Mezi
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specifické formy etnických postojů patří etnocentrismus, etnické stereotypy a

předsudky.

Etnický stereotyp je chápán jako kognitivní schéma charakteristik, které jedinec

přisuzuje všem příslušníkům jiné nebo vlastní etnické skupiny. Po vytvoření určitého

kognitivního schématu k dané etnické skupině jedinec následně získané informace

týkající se jakéhokoliv člena dané skupiny vnímá, zpracovává, ukládá a vybavuje si

podle již vytvořené šablony. Etnický stereotyp nemusí být vesměs nepříznivý vůči

jiným a vesměs příznivý vůči vlastním příslušníkům etnické skupiny.

Pojem předsudek vznikl z latinského slova praejudicum, které ve volném

překladu znamená soudit předem, ale v současné době je chápan jako určitý negativní

pocit směrem k cílovému objektu postoje. G. W. Allport předsudek vnímá jako

"antipatii, která vychází z chybného a strnulého zobecnění. Tuto antipatii lze pociťovat

nebo vyjádřit. Tato antipatie může být zamířena proti skupině jako celku, anebo proti


[…]


attitudes and prosocial behavior of adolescents to Gypsies and effectiveness of the

multicultural education are studied. The score of respondent' s ethnical attitudes were

acquired by a distribution of the "Gypsy Scale" questionnaire. Frequency of helping

behavior was measured in experimental situation in which the respondent could help

either a member of one group or a member of another group. Data acquired from the

"Gypsy Scale" questionnaire was computed by univariate analysis of variance

(ANOV A). The occurrence or absence of helping behavior towards the members of
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f I majority group or members of Gypsy group was computed by chi square test. When

speaking of testing the effect of multicultural education t - test was used. The results

showed significant relation between expressed ethnical attitudes and both education and

region. The fact that there was not confirmed relationship between help and ethnicity of

the person in need was the major finding of the study. Czech adolescents help equally

the members of both ethnical groups. Likewise, scores did not confirm relation between

ethnical attitudes towards Gypsies and succeeding helping behavior towards member of

Gypsy ethnical group. At the end, the effectiveness of multicultural educational

program on ethical attitudes and on frequency of help towards Gypsy was not proveď.

'
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D. Přílohy

D. 1. Škála Romové

K zodpovězení následujících otázek použijte níže uvedenou škálu. Ke každé

položce přiřaďte číslo, které nejlépe vystihuje Váš názor.

2

3

4

5

6

7

určitě ne

téměř určitě ne

spíše ne

nevím jistě

spíše ano

téměř určitě ano

určitě ano

1. Romové mají blíže k páchání trestných činů než ostatní lidé.

2. Romové nemají kladný vztah k práci, jsou líní.

3. Romové jsou příliš hluční.

4. Romové jsou stále nespokojeni.

5. Romové nejsou zakořenění, je jim jedno kde žijí.

6. Romové kouří a pijí alkohol více než ostatní lidé.

7. Romové považují za důležitější zájmy svého etnika než zájmy státu, ve

kterém žijí.

8. Romové mají většinou hodně dětí, o které se příliš nestarají.

9. Myslím si, že Romové jsou v našem státě v některých ohledech

zvýhodňováni.

_ 1 O. Mezi Romy je velmi málo slušných lidí.

_ 11. Vůči Romům zaujímám spíše negativní postoj.
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D. 2. Program "krátkodobého" multikulturně vzdělávacího programu

1. hodina (vyučovací hodina)

Téma: Předsudky, diskriminace

Cíl: Studenti chápou význam pojmů předsudek a diskriminace a jsou schopni si sebe

sama představit zvnějšku jako příslušníky skupiny (my- oni).

Postup: V první části jsou studenti rozděleni podle barvy očí do tří skupin. Poté jim

instruktor sdělí, jaké charakteristiky podle údajného výzkumu jsou pro jedince s určitou

barvou očí příznačné. Zkušenost vnímat a být vnímán podle toho, do jaké skupiny kdo

patří, je následně diskutována.

V druhé části instruktor rozdělí třídu na dvě skupiny v poměru jedna ku dvěma.

Třetina studentů zůstane ve třídě a dostane bílé a žluté kuličky, přičemž bílé představují

možnosti a žluté peníze. Poté je se studenty ve třídě vybráno kritérium, podle kterého se

budou řídit při obdarovávání kuličkami zbylých studentů. Např. obdarováváni budou jen

ti jedinci, kteří mají modré džíny nebo světlé vlasy. Studenti na chodbě jsou následně

vyzváni, aby své spolužáky ve třídě náhodně žádali, jestli by jim nedali nějakou kuličku.

Zkušenost být či nebýt diskriminován je poté diskutována.

2. hodina (vyučovací hodina)

Téma: Kultura, kulturní relativismus a kulturní charakteristiky Čechů a Romů

Cíl: Studenti chápou význam pojmů kultura a kulturní relativismus a rozumějí, že

způsoby myšlení a jednání jednotlivých příslušníků určitých kulturních skupin jsou

podmíněny prostředím a socioekonomickou historií.

Postup: V první části jsou studenti informováni o experimentu P. D. Zimbarda,

ve kterém studenti po dobu dvou týdnů měli v připraveném prostředí hrát buď role

dozorců či vězňů. Následně jsou diskutovány výsledky experimentu a potenciální vliv

referenční skupiny a prostředí na chování jedince.

V druhé části jsou se studenty probírány kulturní charakteristiky a zvyky

odlišných kulturních skupin, obzvláště Čechů a Romů, a jejich možná vysvětlení.

117

'

3. hodina (vyučovací hodina)

Téma: Multikulturní svět a potřeba spolupráce

Cíl: Studenti si uvědomují propojenost světa a potřebu vzájemné spolupráce mezi

odlišnými etnickými či kulturními skupinami na globálních problémech (přírodní

zdroje, znečištění, nemoci).

Postup: Studenti jsou informováni o studiích amerických vědců, které se týkají

selhávání příslušníků menšin ve vzdělávacích systémech původních populací a potřeby

zapojení všech jednotlivců a skupin do socioekonomického systému společenství (např.

v roce 2030 bude anglosaskou populaci v důchodu živit z velké části barevná populace).

Poté jsou studenti rozděleni do tří- až čtyřčlenných skupin, ve kterých mají určit, co by

se mělo učinit, aby mladí Romové mohli snadněji využit svůj potenciál (schopnosti) a

zapojit se tak lépe do socioekonomického systému v Čechách.

4. hodina (vyučovací hodina)

Téma: Vytvoření billboardu, který by vystupoval proti předsudkům či diskriminaci

Romů.

Cíl: Pocit osobní angažovanosti při potírání předsudků a diskriminace.

Postup: Studenti jsou rozděleni do tří- až čtyřčlenných skupin, ve kterých mají vytvořit

billboard, který se staví proti předsudkům či diskriminaci Romů. Na závěr hodiny každá

skupina prezentuje svůj billboard ostatním studentům a vysvětlí, čím bude působit na

většinovou populaci.
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