Hodnocení doktorského studia Mgr. Martina Dlabala školitelkou.

Mgr. Martin Dlabal započal doktorské studium v roce 2001. Studijní povinnosti plnil

v návaznosti na stanovený pracovní harmonogram a lze říci , že je plnil kvalitně a včas .

Věnoval značné úsilí empirické části svého studia. Zaměřil se na téma vlivu multikulturní

výchovy na postoje a prosociální chování většinové společnosti vůči Romům.Je to téma sice

ve lmi aktuální, ale zároveň dosti obtížné, především v oblasti výzkumné. Domnívám se však,

že kolega Dlabal projevil v této oblasti značnou kreativitu, vytrvalost a že lze říci , že se mu

stanovený úkol podařil o naplnit. O předložené disertační práci lze říci , že splňuje všechna

požadovaná kritéria a doporučuji ji k obhajobě s kladným hodnocením.

Ce lkově hodnotím spolupráci s Mgr. Dlabalem v době jeho doktorského studia velmi kladně a

věřím , že se bude aktuálnímu tématu situace Romů v naší společnosti věnovat i nadále.
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